ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Bruno Cunha Lima Branco, Prefeito Constitucional, no sentido de que considere a

necessidade de implementação de estudos técnicos para revitalização dos prédios

históricos das Boninas, na região central de Campina Grande-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A história das Boninas começa na década de 1850, quando uma epidemia

de cólera matou mais de 1.500 moradores da cidade. Por falta de cemitérios, vários

terrenos foram improvisados para enterrar os corpos, inclusive a região das Boninas.

Após a construção do Cemitério Nossa Senhora do Carmo, no Monte Santo, em 1897, o

'Cemitério Velho' nas Boninas foi desativado.

A área das Boninas compreende a extensão da Rua Félix de Araújo, tendo

como divisa a praça Edvaldo do Ó. Prédios antigos que resistem ao tempo e guardam o

testemunho da vida boêmia dos tempos áureos da cidade que já foi chamada de Liverpool

Brasileira, reminiscências do ouro branco, da segunda maior exportadora de algodão do

mundo, perdendo apenas para a Inglaterra dos idos de 1940.

Esse espaço pode vir a se tornar um ponto de expressão da arte, da

cultura, do prazer em caminhar ao ar livre, em perímetro monitorado com segurança,

tendo pelo trajeto fachadas dos prédios antigos restauradas e bem iluminadas, um lugar

aprazível para o campinense e para o turista.

Sala das Sessões em 16 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

7.704